
Sexta, 27 de junho de 2025 | VOL: 8 | Nº 985 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP) .............................. 2
ATA DE SESSÃO ................................................................................................................................. 2

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO DE MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DE
SUBCOMISSÃO TÉCNICA ................................................................................................................. 2

Departamento das Comissões Permanentes ........................................................................................ 3
RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES ......................................................... 3

RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO DAS COMISSÕES - 23/06/2025 À 27/06/2025 ............... 3

Página 1/5



Sexta, 27 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 985
ISSN 2764-3913 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2025 SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ (MA) DEPARTAMENTO DE

LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO nº 006/2025 SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS (SRP) A Câmara Municipal de Imperatriz

(MA), por seu Agente de Contratação, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de organização e realização de

eventos. CÓDIGO UASG: 931458 BASE LEGAL: Lei nº

14.133/21 e as condições do Edital. Data de Abertura: 18 de

julho de 2025 às 09:00 hs (nove horas), horário de Brasília -

DF. O Edital e seus anexos poderão ser consultados e

obtidos no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br,

camaraimperatriz.ma.gov.br, podendo ainda ser obtido por

meio de solicitação no e-mail cpl.cmitz2025@gmail.com e,

por fim, consultado, lido e obtido em sua versão impressa

mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através

do Documento de Arrecadação próprio, na sede do setor de

licitações da Câmara Municipal de Imperatriz (MA) sito na

Rua Simplício Moreira nº 1185, Centro, nos dias úteis, no

horário das 08:00 horas às 12:00 horas. Imperatriz (MA) 27

de junho de 2025. VICTOR GABRIEL AQUINO DA

SILVA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva

Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: diqksygsitn20250627170631

ATA DE SESSÃO

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO DE

MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DE

SUBCOMISSÃO TÉCNICA

  CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2025 (Processo

Administrativo n° 030/2025)     ATA DA SESSÃO

PÚBLICA DE SORTEIO DE MEMBROS PARA A

COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA         Aos

27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2025 (dois mil e

vinte e cinco), às 10:15 hs (dez horas e quinze minutos), na

sala de reunião do setor de licitações da Câmara Municipal

de Imperatriz (MA) sito na Rua Simplício Moreira nº 1185,

Centro, presente o Sr. Victor Gabriel Aquino da Silva –

Agente de Contratação, a Sra. Maria Solidade Moura Silva

Carneiro – Equipe de Apoio e Fernando Gragnanin –

Equipe de Apoio, fora declarada aberta a sessão de sorteio

dos membros titulares e suplentes da Subcomissão Técnica

que atuará nos autos do procedimento de licitação em

epígrafe, nos termos da Lei nº 12.232/2010 e instrumento

convocatório. Decorridos quinze minutos do horário inicial

designado, a título de tolerância, registrou-se o não

comparecimento de interessados em acompanhar a presente

sessão, incluindo os profissionais inscritos, com exceção

dos servidores Sr. Deivon de Aguiar Santos – Assessor do

Departamento Administrativo, Sra. Joyce Carelli Hozzano

– Comunicação da Presidência, Sra. Danyelle Walkiria Flor

da Conceição – Diretora do Departamento Administrativo e

Atividades Complementares e Sr. Francisco Sávio Costa

Silva – Chefe do Departamento de Licitações, todos do

Poder Legislativo Municipal, que acompanharam o

procedimento a título de testemunha. Realizado o sorteio,

do resultado formou-se a subcomissão técnica titular e

suplente, conforme relação abaixo:   SUBCOMISSÃO

TÉCNICA (TITULARES)   1 – WELBERTH SOUSA

QUEIROZ 2 – JAMES PIMENTEL ARAÚJO 3 –

WALLISSON MARQUES SANTOS       SUBCOMISSÃO

TÉCNICA (SUPLENTES)   1 – THAÍS CORREIRA

MARINHO 2 – STEPHANNE RUFINO MENEZES 3 –

WALLISSON MARQUES SANTOS   Registre-se que o

Sr. Wallisson Marques Santos, na condição de servidor

efetivo do Poder Legislativo Municipal, fará parte tanto da

subcomissão técnica titular quanto da suplente, a fim de

garantir o número mínimo de membros vinculados a este

órgão.   Não havendo qualquer contestação e nada mais a

apurar, encerrou-se a sessão.   Imperatriz/MA, 27 de junho

2025   VICTOR GABRIEL AQUINO DA SILVA Agente

de Contratação Portaria/GRAT/PR nº 076/2024     MARIA

SOLIDADE MOURA SILVA CARNEIRO Equipe de

Apoio Portaria/GRAT/PR nº 003/2025     FERNANDO

GRAGNANIN Equipe de Apoio Portaria/DIVERSAS/PR

nº 009/2025     DEIVON DE AGUIAR SANTOS Assessor

do Departamento Administrativo Portaria/GRAT/PR nº

001/2025     JOYCE CARELLI HOZZANO Comunicação

da Presidência Portaria/DIV/PR nº 010/2025       

Página 2/5



Sexta, 27 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 985
ISSN 2764-3913  

DANYELLE WALKIRIA FLOR DA CONCEIÇÃO

Diretora do Departamento Administrativo e Atividades

Complementares Portaria/NOM/PR nº 001/2025   

FRANCISCO SÁVIO COSTA SILVA Chefe do

Departamento de Licitações Portaria/NOM/PR nº 007/2025

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva

Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: cskwbbt5ied20250627180629

Departamento das Comissões Permanentes

RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE
DAS COMISSÕES

RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO

DAS COMISSÕES - 23/06/2025 À 27/06/2025

      COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO     PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 52/2025 – Institui o Programa “Imperatriz

em movimento” de Apoio a Grupos de Corrida de Rua,

institui o Dia Municipal da Corrida de Rua, e dá outras

providências. Autoria: Francisco Messias Situação:

Designado para o vereador Junior Gama Relatar. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 55/2025 – Dispõe

sobre a criação do Censo Municipal de Inclusão da Pessoa

com Deficiência Física, Visual, Auditiva, Intelectual e

Deficiência Psicossocial ou de Saúde Mental, bem como

das pessoas com mobilidade reduzida, estabelecendo

diretrizes para o Mapeamento, cadastramento e

acompanhamento, com objetivo de subsidiar a formulação

de Políticas Públicas voltadas à inclusão Social e à melhoria

de qualidade de vida dessa população, e dá outras

providências. Autoria: Elias Holanda e Raymara Lima

Situação: Designado para o vereador Alcemir Costa

Relatar.   PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 62/2025 –

Dispõe sobre o Tombamento Histórico e Cultural do Teatro

Ferreira Gullar de Imperatriz e a criação do calendário

Socioeconômico e Cultural do Teatro Ferreira Gullar, e dá

outras providências. Autoria: Alcemir Costa Situação:

Designado para o vereador Wanderson Manchinha Relatar.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 55/2025 – Dispõe

sobre o Tombamento Histórico e Cultural do Centro de

Artesanato de Imperatriz e a criação do calendário

Socioeconômico e Cultural do Artesanato Imperatrizense, e

dá outras providências. Autoria: Alcemir Costa Situação:

Designado para a vereadora Raymara Lima Relatar. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 63/2025 –

Regulamenta no âmbito do município de Imperatriz, a

aplicação da Lei Estadual nº 12.463, de 20 de dezembro de

2024, que dispõe sobre a isenção do pagamento de taxas de

inscrição em concursos públicos e a concessão de folgas

compensatórias aos jurados que atuarem no Tribunal do

Júri, e dá outras providências. Autoria: Câmara Municipal

de Imperatriz Situação: Designado para o vereador Junior

Gama Relatar.     COMISSÃO PERMANENTE DE

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER,

ESPORTE E TURISMO     PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 13/2025 – Outorga o Título de Cidadã

Imperatrizense à Sra. Lenilda Costa Silva. Autoria: Ricardo

Seidel Situação: Encaminhado à Secretaria Legislativa após

aprovação de parecer verbal através da relatora Rosângela

Curado.       PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

14/2025 – Outorga o Título de Cidadã Imperatrizense à Sra.

Maria do Carmo Martins Oliveira. Autoria: Mesaac

Cirqueira Santiago Situação: Encaminhado à Secretaria

Legislativa após aprovação de parecer verbal através da

relatora Renata Morena.   PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 17/2025 – Outorga o Título de Cidadã

Imperatrizense à Sra. Carmelita Fortes. Autoria: Alcemir

Costa Situação: Encaminhado à Secretaria Legislativa após

aprovação de parecer verbal através da relatora Rosângela

Curado.   PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

19/2025 – Outorga o Título de Cidadão Imperatrizense ao

Sr. José Clemilton Silva Fernandes. Autoria: Francisco

Messias Situação: Encaminhado à Secretaria Legislativa

após aprovação de parecer verbal através da relatora

Rosângela Curado.   PROJETO DE DECRETO

LEGISLATIVO Nº 20/2025 – Outorga o Título de Cidadão

Imperatrizense ao Sr. Ramon Rodrigues Silva Dominices.

Autoria: Junior Gama Situação: Encaminhado à Secretaria

Legislativa após aprovação de parecer verbal através da

relatora Renata Morena.   PROJETO DE LEI ORDINÁRIA

Nº 19/2025 – Institui o Dia Municipal das Religiões de

Matriz Africana no calendário oficial de eventos do

município de Imperatriz e dá outras providências. Autoria:

Francisco Messias da Silva Situação: Encaminhado à

Secretaria Legislativa após relatado pelo vereador

Whallassy e aprovado na Comissão de Educação e Cultura.

COMISSÃO PERMANENTE DE ORÇAMENTOS,

FINANÇAS E CONTABILIDADE   PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 003/2025 – Institui o Programa de

Página 3/5



Sexta, 27 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 985
ISSN 2764-3913  

Pagamento Incentivado – PPI, destinado a incentivar a

regularização da situação financeira de contribuintes. Em

débitos perante o município de Imperatriz, e dá outras

providências. Autoria: Poder Executivo Municipal

Situação: Encaminhado à Secretaria Legislativa após

relatado pelo vereador Whelberson Lima Brandão e

aprovado na Comissão de Orçamento e Finanças.   

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 005/2025 – Dispõe

sobre o pagamento das Requisições de Pequeno Valor

(RPVs) devidas pelo município de Imperatriz, Estado do

Maranhão, e dá outras providências. Autoria: Poder

Executivo Municipal Situação: Encaminhado à Secretaria

Legislativa após aprovado com ressalvas na Comissão de

Orçamento e Finanças.     COMISSÃO PERMANENTE

DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS     PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA Nº 32/2025 – Reconhece como utilidade

pública a Comunidade Evangélica MIRAR – Ministério

Restaurar. Autoria: Adhemar Alves de Freitas Jr. Situação:

Encaminhado à Secretaria Legislativa após relatado pelo

vereador Elias Holanda e aprovado na Comissão de Obras e

Serviços Públicos.   PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

56/2025 – Reconhece como utilidade pública a Associação

Dragões de Artes Marciais Mistas para Defesa Pessoal –

Dragões MMA. Autoria: Wanderson Manchinha Situação:

Encaminhado à Secretaria Legislativa após relatado pelo

vereador Jhony Pan e aprovado na Comissão de Obras e

Serviços Públicos.       Imperatriz/MA, 27 de junho de 2025

Verônica da Silva Carneiro Chefe do Departamento das

Comissões Permanentes  

Publicado por: Kayro Lima Ferreira Sousa

Técnico Legislativo

Código identificador: $Uffs2c/oorf

Página 4/5



Sexta, 27 de junho de 2025 VOL: 8 | Nº 985
ISSN 2764-3913 

Estado do Maranhão
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)

	ATA DE SESSÃO
	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO DE MEMBROS PARA A COMPOSIÇÃO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA


	Departamento das Comissões Permanentes
	RELATÓRIO SEMANAL DE ATIVIDADE DAS COMISSÕES
	RELATÓRIO SEMANAL DO DEPARTAMENTO DAS COMISSÕES - 23/06/2025 À 27/06/2025



		2025-06-28T00:10:00+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1




